
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26.10.2023 г . № 579-П 
Челябинск 

О принятии в государственную 
собственность Челябинской 
области муниципальных 
учреждений системы социальной 
защиты населения Коркинского 
муниципального округа 
Челябинской области 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений 
в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 
федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О прекращении 
осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий по социальному обслуживанию граждан, 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и внесении изменений в Закон Челябинской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальному обслуживанию граждан и профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Закон Челябинской 
области «О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», принимая во внимание решения Собрания депутатов 
Коркинского муниципального округа Челябинской области от 13.07.2023 г. 



2 

№ 200 «О передаче муниципальных учреждений социальной сферы, 
как имущественных комплексов, из муниципальной собственности 
Коркинского муниципального округа в государственную собственность 
Челябинской области», от 17.08.2023 № 215 «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов Коркинского муниципального округа от 13.07.2023 
№ 200», 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных учреждений 

системы социальной защиты населения, принимаемых в государственную 
собственность Челябинской области из муниципальной собственности 
Коркинского муниципального округа Челябинской области (далее именуется -
перечень муниципальных учреждений). 

2. Утвердить прилагаемый перечень объектов недвижимого имущества, 
принимаемых в государственную собственность Челябинской области 
из муниципальной собственности Коркинского муниципального округа 
Челябинской области (далее именуется - перечень объектов недвижимого 
имущества). 

3. Министерству социальных отношений Челябинской области 
(Буторина И.В.) и Министерству имущества Челябинской области 
(Белоусов Э.Э.): 

1) совместно с уполномоченным органом местного самоуправления 
Коркинского муниципального округа Челябинской области оформить 
в установленном порядке документы о приеме в государственную 
собственность Челябинской области муниципальных учреждений системы 
социальной защиты населения согласно перечню муниципальных учреждений, 
указанному в пункте 1 настоящего постановления; 

2) обеспечить внесение изменений в учредительные документы 
муниципальных учреждений системы социальной защиты населения согласно 
перечню муниципальных учреждений, указанному в пункте 1 настоящего 
постановления. 

4. Министерству имущества Челябинской области (Белоусов Э.Э.) 
включить в реестр имущества, находящегося в государственной собственности 
Челябинской области, учреждения системы социальной защиты населения 
и объекты недвижимого имущества, указанные в пунктах 1, 2 настоящего 
постановления. 

5. Министерству социальных отношений Челябинской области 
(Буторина И.В.) выступить от имени Челябинской области учредителем 
учреждений системы социальной защиты населения, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, принимаемых в государственную собственность 
Челябинской области. 

6. Установить, что право собственности на учреждения системы 
социальной защиты населения и объекты недвижимого имущества согласно 
перечню муниципальных учреждений и перечню объектов недвижимого 
имущества, указанным в пунктах 1 ,2 настоящего постановления, переходит 
к Челябинской области с 1 ноября 2023 года. 



7. Переименовать: 
1) Муниципальное бюджетное учреждение социальной защиты 

«Комплексный центр социального обслуживания населения» Коркинского 
муниципального округа в Государственное учреждение социального 
обслуживания «Коркинский центр социального обслуживания»; 

2) Муниципальное казенное учреждение социального обслуживания 
«Центр социальной помощи семье и детям «Семейный многофункциональный 
центр» Коркинского муниципального округа в Областное государственное 
казенное учреждение социального обслуживания «Коркинский Центр 
социальной помощи семье и детям «Семейный многофункциональный центр»; 

3) Муниципальное казенное учреждение Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей «Добрые сердца» Коркинского 
муниципального округа в Государственное казенное учреждение социального 
обслуживания «Коркинский центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, «Добрые сердца». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2023 года, 
за исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в силу 
со дня подписания настоящего постановления. 

Председатель 
Правительства Челябинской области A.JI. Текслер 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 26 .10 . 2023 г. № 579-П 

Перечень 
муниципальных учреждений системы социальной защиты населения, 
принимаемых в государственную собственность Челябинской области 

из муниципальной собственности Коркинского муниципального округа 
Челябинской области 

№ 
п/п 

Наименование учреждения Адрес учреждения, 
ИНН учреждения 

1. Муниципальное бюджетное 
учреждение социальной защиты 
«Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения» Коркинского 
муниципального округа 

456550, Челябинская область, 
г. Коркино, ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 7, 
ИНН 7412001782 

2. Муниципальное казенное 
учреждение социального 
обслуживания «Центр 
социальной помощи семье и 
детям «Семейный 
многофункциональный центр» 
Коркинского муниципального 
округа 

456550, Челябинская область, 
г. Коркино, ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 27, 
ИНН 7412006766 

3. Муниципальное казенное 
учреждение Центр помощи 
детям, оставшимся без 
попечения родителей «Добрые 
сердца» Коркинского 
муниципального округа 

456550, Челябинская область, 
г. Коркино, ул. Сакко и Ванцетти, 
д. 26, ИНН 7412001856 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 26 .10 . 2023 г. № 579-П 

Перечень 
объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную 

собственность Челябинской области из муниципальной собственности 
Коркинского муниципального округа Челябинской области 

№ 
п/п 

Наименование 
имущества 

Адрес местонахождения 
имущества 

Индивидуализирующие 
характеристики 

имущества 
Муниципальное казенное учреждение Центр помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей «Добрые сердца» Коркинского муниципального округа 
1. Жилое 

помещение 
Челябинская область, 

Коркинский район, 
г. Коркино, 

ул. Сакко и Ванцетти, 
д. 26, жилое помещение 

№ 9 

кадастровый номер: 
74:31:0105015:850, 

площадь -
4164,4 кв. метра 

Муниципальное казенное учреждение социального 
социальной помощи семье и детям «Семейный много< 

Коркинского муниципального ок] 

обслуживания «Центр 
функциональный центр» 
руга 

2. Нежилое 
помещение 

Челябинская область, 
р-н Коркинский, 

г. Коркино, 
ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 27, 

пом. 1 помещение 

кадастровый номер: 
74:31:0105011:730, 

площадь -
1792,1 кв. метра 

Муниципальное бюджетное учреждение сощ 
«Комплексный центр социального обслуживг 

Коркинского муниципального ок] 

тальной защиты 
шия населения» 
руга 

3. Нежилое 
административное 

помещение № 1 

Россия, 
Челябинская обл., 

г. Коркино, 
ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 7, 

пом. 1/16 

кадастровый номер: 
74:31:0105019:221, 

площадь -
157,4 кв. метра 

4. Нежилое 
помещение № 1 -

гараж 

Россия, 
Челябинская обл., 

г. Коркино, 
ул. Калинина, дом № 10 

кадастровый номер: 
74:31:0104015:36, 

площадь -
58,5 кв. метра 



2 

5. Нежилое Челябинская область, кадастровый номер: 
помещение № 2 - р-н Коркинский, 74:31:0110015:22, 

гараж г. Коркино, площадь -
ул. Калинина, д. 10, пом. 2 23,2 кв. метра 


